omnia serenissimus princeps meus, repudiavit, pro nihilo duxit, non quod per se contemnenda ea existimaret aut parum in eo animi esset ad ea, si res postularet, armis etiam vendicanda, sed quod pluris quam haec omnia faciebat coniunctionem, quae illi cum sacra maiestate vestra cumque serenissimo domino fratre eius intercedit, vilia ei fuerunt haec omnia cum illa comparata neque tanto unquam fuit studio regni sui finium propagandorum, quanta semper ardebat cupiditate amicitiae huius amplificandae et arctioribus vinculis constringendae.

Neque vero ^berga solam^b sacram maiestatem vestram serenissimumque dominum fratrem eius tali fuit et est animo serenissimus princeps meus, sed quotquot sunt ex reverendissimis et illustrissimis dominis principibus electoribus lateri sacrae maiestatis vestrae assidentibus ceterisque illustribus dominis Germaniae principibus eos omnes testes sibi futuros apud maiestatem vestram confidit, quod non modo nunquam offenderit eorum quemquam ulla re, sed singulos etiam omnibus amicitiae officiis plerosque omnes affinitate sibi coniunctos habere studuerit. Hoc ergo animo cum esse perspiciat serenissimum principem meum et erga se et erga serenissimum dominum fratrem suum et erga reverendissimos et illustrissimos dominos Germaniae principes, qui sunt sub imperio sacrae maiestatis vestrae, ita sibi persuadet serenissimus princeps meus, si quid ultro etiam donari sibi peteret a sacra maiestate vestra tanto studio petenti nunquam eam in animum inducturam, ut negaret. Nunc non hoc petit de suo, ut det aliquid sacra maiestas vestra, quod proprium est serenissimi principis mei, id ut bona cum venia tranquille possidere liceat eum, cui semel concessit maiestas eius, id vero maiorem in modum petit, non permittat sacra maiestas vestra quenquam alienis inhiare, suo quenquam contentum vivere cogat.

Quod si quis eius se ordinis esse existimet ad propagandam fidem christianam ad fines christiani orbis propagandos, is iurisiurandi atque officii sui memor non in christianos arma sua convertat, non christianum sanguinem profunderet, non civile bellum gerere conetur, sed cum, quod sine magno animi mei dolore commemorare non possum, nimium iam progressus sit hostis christiani nominis sempiternus et ulterius in dies progrediatur^c, illum a christianorum finibus arceat, contra illum^d magisterium suum exerceat, contra illum, quod verbo profitetur, id se re esse ostendat, an non ea res lacrimis omnium et commiseratione digna est, cum cervicibus nostris impendere videamus potentissimum hostem, cum oculis ipsi nostris cernamus summum in periculum et discrimen adductam esse universam rem publicam christianam, cum tantum non vocem illius supplicem audiamus, ut depositis odiis et inimicitiiis ac sincretismo facto ad eam tuendam et defendendam accurramus, esse^e nihilominus qui alienis

^{b-b} *Nach B und C ergänzt.*

^c *Nach B und C korr. aus: progrediant.*

^d *In A danach anders als in B und C irrtümlich: qui.*

^e *In A danach anders als in B und C irrtümlich: mihi.*

sibi vendicandis, civile bellum excitare et fraterno sanguine manus suas madere maluit. Id si quicumque tandem christianus princeps conaretur, quis est, qui conatum hunc eius non improbandum duceret. Nunc vero ferendum ne est id eos moliri potissimum, qui se ordini eius magistros profitentur, qui non ad impugnandam, sed ad propugnandam christianam rem publicam dicitur esse constitutus. Sed vetus haec fuit semper eorum consuetudo. Nam quoad in serenissimi domini mei terris Prussiae hoc genus magistri fuerunt, ita se gesserunt, ut contra infideles gladium nunquam strinxerint, sed plurimis eorum opera sanguis christianus saepe sit profusus. Huic ordini acceptum ferre debet sacra maiestas vestra, quod nunc tanto versatur in discrimine tota res publica christiana. Nam si per hunc ordinem licuisset serenissimi principis mei maioribus in christiani nominis hostes convertere vires suas, nunquam eo progressi essent, quo proh dolor progressos nunc videmus, non aequae nunc essent toti orbi christiano formidolosi. Sed perinde se gerebat semper ordo is, ut si non ad impediendos modo christianos, quominus arcere possent infideles, verum etiam ad eos ultro bello lacessendos ad sanguinem eorum hauriendum constitutus esset. Itaque tanti non sunt terrae istae omnes Prussiae, quanti earum causa labores suscepti, quanti sumptus impensi, quantae christianorum caedes factae sunt.

Rogat et obsecrat sacram maiestatem vestram serenissimus princeps meus, ut finem tandem caedium istarum, finem esse iubeat profundendi sanguinis christiani. Nam si quis erit, qui illustrem dominum Prussiae ducem armis vellet lacessere, intelligit sacra maiestas vestra nequaquam licitum fore serenissimo principi meo, ut cum omni ope sua non adiuvet, quem duplici nomine defendere est obstrictus cum quod subditus eius princeps tum quod sororis est filius. Quo quidem nomine, cum ne a vestra quidem sacra maiestate vestra alienus esse debeat, cum et illam attingere necessitudine videatur, aequum est, ut vel huius necessitudinis causa decretum hoc proscriptionis abrogari iubeat neque necessarium suum armis alicuius peti aut vim ei aliquam inferri patiatur. Id si provisum erit opera maiestatis vestrae, adeo studet paci et tranquillitati serenissimus princeps meus, adeo abhorret animus eius a christiani sanguinis profusione, ut haud aliter sit de hac illius erga se liberalitate interpretaturus quam si non vulgari aliquo a sacra maiestate vestra affectus esset beneficio, erga quam talem se vicissim praestabit ut non aliud quam amoris et benevolentiae cum illa certamen suscepturus atque in eo principatum semper sit appetiturus⁶.

Declaravit hoc serenissimus princeps meus quam nihil ei una hac re sit et antiquius, ut omni ratione retinere posset amicitiam, quae cum sacra maiestate vestra ei summa est in motibus istis Hungaricis, in quibus qualem se gesserit erga serenissimum dominum fratrem sacrae maiestatis vestrae, quam nullum erga eum amicissimum hominis officium praetermiserit, mavult maiestatem vestram ex serenissimo domino fratre suo quam me commemorante cognoscere.

⁶ *In B danach eingeschoben*: De negotio Hungarico sic dicit orator.

Illud etiam atque^f etiam admonendam putavit sacram maiestatem vestram, ut una cum serenissimo domino fratre suo cumque iis, qui latus illius cingunt, reverendissimis et illustrissimis principibus afflicto et calamitoso summumque iam in periculum adducto regno Hungariae omni via, ratione, consilio prospiciant et cunctis imperii viribus atque opibus mature succurrant, cum enim sit hoc quasi propugnaculum quoddam et antemurale orbis totius christiani, si quid actum de eo esset. Si, quod procul Deus omen avertat, in christiani nominis hostium potestatem pervenisset, quis tandem foret, qui impetum eorum ferre, quive prohibere furorem eorum posset, quominus libere, quacumque vellent, in omnes christianorum provincias pervaderent et in quibuscumque vellent crudelitatem suam exprimerent. Instet itaque nunc atque urgeat sacra maiestas vestra pro ea autoritate, quam in toto orbe christiano summam obtinet, ut fidei religionisque dissidia tollantur, ut privatae inimicitiae deponantur, ut odia intestina restringantur atque in rixarum, irarum, contentionum locum ea, quae propria christianorum virtus esse debet, charitas succedat, ut reconciliata inter omnes gratia firmaque pace et concordia facta, cum unum corpus omnes, unus animus effecti fuerint, eveniet illud, quod est in scripturis, ut unus persequatur mille et computetur pro decem millibus. Nam quemadmodum varietas haec et disiunctio et opinionum et animorum magnas clades atque incredibiles calamitates rei publicae christianae invexit, ita non aliunde remedium his malis expectari potest quam ex unitate et concordia, qua etiam parvae res crescunt, ita ut discordia maximae dilabuntur.

Dedit mihi praeterea in mandatis maiestas domini mei, ut reducerem sacrae maiestati vestrae in memoriam, quod cum proximo superiore anno per nuntium ad maiestatem vestram missum petitum esset ab illa tum serenissimi domini regis Poloniae quam serenissimae dominae reginae coniugis eius charissimae nomine, ut, quod ius habet serenissima domina regina in certis civitatibus ducatus Mediolanensis, de eo cognoscere maiestas vestra dignaretur, quo facilius ad id serenissima domina regina pervenire posset, sacra maiestas vestra benigne polliceri ac in aliud tempus rem differe dignata est. Rogat nunc serenissimus princeps meus, ut diem aliquem praefiniat, ad quem cum iuribus suis aliquem mittere possit, quo tandem aliquando ad suum pervenire queat⁷.